
Měření ploch

KGI/KAMET | Alžběta Brychtová

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



Minule...
 5 zásad měření délek na mapách
 délkojevné mapy, vodorovný průmět

 druhotné úlohy kartometrie
 zdroje chyb na mapách
 mapa, přístroj, měřič

 druhy chyb měření
 hrubé, systematické, nahodilé

 domácí úkoly...

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



Obecné zásady měření vzdáleností
 Zásada 1:
 délky by měly být měřeny na plochojevných mapách
 základní mapy ČR jsou  konstruovány v úhlojevném zobrazení, 
ale plošné zkreslení je nepatrné, proto je k měření ploch 
můžeme použít

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



Obecné zásady měření vzdáleností
 Zásada 2:
 skutečná plocha zemského povrchu se na mapách neměří
 měří se plocha vodorovného průmětu
 pokud nebyl terén naprosto vodorovný, naměří se vždy méně, 
než ve skutečnosti

 Zásada 3:
 velikost plochy na zemském povrchu získáme, znásobíme‐li 
hodnotu naměřenou na mapě kvadrátem jejího měřítka

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



Obecné zásady měření vzdáleností
 Zásada 4:
 při měření je třeba chránit originál mapy
 např. při použití odpichovátka dát na mapu ochranou folii 
(nutné pevně přichytit)

 Zásada 5:
 zjistíme přesnost měřického nástroje
 kalibrace

 Zásada 6:
 při použití ručních měřidel měříme vždy několikrát

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



Pomůcky pro měření přímých čar
 Planimetry
 nitkové, harfové
 polární

http://geodezie‐duchcov.blog.cz/galerie/pristroje‐konce‐19‐
stoleti‐a‐20‐stoleti‐popis/obrazek/27173539

http://www.geoobchod.cz/prislusenstvi.htm

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



Metody měření ploch na mapách
 Rozklad na lichoběžníky
 princip nitkového, či harfového planimetru
 rozkládáme plochu na pásy o známé výšce, pomocí měřidla 
zjistíme všechny délky středních příček lichoběžníků

 vztah pro výpočet plochy útvaru:

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



Rozklad na jednoduché geometrické útvary
 trojúhelníky, pravoúhelníky

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



Výpočet pomocí mřížky
 čtverečková metoda
 přes útvar se přeloží čtvercová mřížka
 spočítá se počet čtverců, které zcela spadají do měřeného 
útvaru a počet čtverců, které spadají jen částečně

 plocha útvarů se vypočítá
 A = a + a‘
 kde a je suma ploch čtverců, které celé spadají do měřeného území
 a‘ je plocha částí čtverců, které do měřeného obrazce spadají necelé

 po zjednodušení se a‘ počítá a‘ = ½ n * d2 

 (n – počet částečně spadajících čtverců, d – délka strany čtverce v 
mřížce)

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



 přesnější modifikace čtverečkové metody:
 místo a‘ = ½ n * d2  se počítá se skutečnou proporcí částečně 
zasažených čtverců

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



Výpočet pomocí zjištění počtu bodů
 podobně jako u čtverečkové metody se přes měřený 
obrazec překládá pravidelná mřížka bodů

 předpokládá se, že každý bod leží uprostřed pravidelného 
obrazce (čtverec, šestiúhelník, trojúhelník)

 počet teček uvnitř měřené plochy určuje počet 
jednoduchých obrazců

 další postup je podobný jako u čtverečkové metody

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



 plocha obrazce (body jsou 
středem  čtverců)

a = n * d2

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



Výpočet z pravoúhlých souřadnic
 Shoelace formula, Gaussova metoda
 plochu určíme jako rozdíl plochy nad křivkou a pod 
křivkou

 algoritmus používá ArcGIS
 lomové body útvaru využijeme ke konstrukci dílčích 
lichoběžníků

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012



Další literatura ke studiu
 http://www.maa.org/pubs/Calc_articles/ma063.pdf

Vznik učebního textu byl podpořen grantovým projektem FRVŠ MŠMT č. 2025/2012 | © Katedra geoinformatiky, PřF, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012




